Дело № 5-6-122/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 марта 2022 года                                                             г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка № 6 по Вахитовскому району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в режиме ВКС в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении

Авдонина А.В., «данные изъяты»года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты» и проживающего по адресу: «данные изъяты», официально не трудоустроенного, в официальном браке не зарегистрированным, имеющим на иждивении малолетнего ребенка, ранее привлекавшегося к административной ответственности.

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Авдонину А.В. разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

15 февраля 2022 года в 16 часов 50 минут Авдонин А.В., находясь у дома № «данные изъяты» по улице «данные изъяты», управляя автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», совершил столкновение с автомобилем «данные изъяты», регистрационный знак «данные изъяты» и будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, уехал с места дорожно-транспортного происшествия.

В судебном заседании Авдонин А.В. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме. Пояснил, что покинул место дорожно-транспортного происшествия. Также указал, что ранее в рамках рассматриваемого дела об административном правонарушении, календарный год назад, был лишен права управления транспортным средствами.

Выслушав Авдонина А.В., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Авдонина А.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

· протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01756238 от 14 марта 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Авдонину А.В. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;
· рапортом сотрудника ИДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани;

· объяснениями ФИО1;

· объяснениями ФИО2;
· схемой дорожно-транспортного происшествия от 15 февраля 2022 года;
· фототаблицами;

· объяснением ФИО3;

· объяснением Авдонина А.В.;

· актами осмотра транспортных средств;

· копией постановления мирового судьи судебного участка № 9 по Ново-Савиновскому району города Казани Республики Татарстан от 13 апреля 2021 года в соответствии с которым Авдонин А.В. лишен права управления транспортными средствами;
· иными материалами дела об административном правонарушении.
Выслушав Авдонина А.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что виновность Белякова С.Н. в совершении административного правонарушения установлена.

Пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - ПДД РФ) установлено, что дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с пунктом 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они составлены без нарушения действующего законодательства. Протокол об административном правонарушении отвечает требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; составлен уполномоченным должностным лицом; сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано.

Совокупность имеющихся по делу доказательств суд находит достаточной для установления вины Авдонина А.В. в совершении инкриминируемого ему деяния.

Доказательств оставления Авдониным А.В. места дорожно-транспортного происшествия в состоянии крайней необходимости (ст. 2.7 КоАП РФ) не имеется.

Неустранимых сомнений, которые в силу части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях могли быть истолкованы в пользу Авдонина А.В., по делу об административном правонарушении не установлено.

Ходатайств о вызове дополнительных свидетелей и предоставлении новых доказательств от Авдонина А.В. не поступило.

При таких обстоятельствах, Авдонин А.В. подлежит привлечению к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Авдонина А.В., его отношение к совершенному правонарушению.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года.

Учитывая, что Авдонин А.В. не имеет права управления транспортном средством, суд считает необходимым  назначить Авдонину А.В. наказание в виде  административного ареста.

Обстоятельств, в силу которых к Авдонину А.В. не может быть применена санкция в виде административного ареста, в судебном заседании не установлено.

С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Авдонину А.В. наказание, предусмотренное санкцией частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Авдонина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления, а именно с 18 часов 05 минут 14 марта 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

   Мухаметшин Б.Г.

2